
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, terça - feira, 29 de outubro de 2019 Edição N.º 0286 

Página | 1 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial- Registro 
de Preço nº 2019093001-SRP Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. Vencedores: A.N.B. BASTOS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, CNPJ: 63.496.079/0001-03, com valor de R$ 76.104,12 

(setenta e seis mil, cento e quatro reais e doze centavos); e 
FRANCISCO DUCIVAN DANTAS LINHARES 95091149368, 
CNPJ 29.158.479/0001-70, com valor de R$ 54.054,60 
(cinquenta e quatro mil, cinquenta e quatro reais e sessenta 
centavos). Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – 
IANNY DE ASSIS DANTAS, Secretária de Saúde. Data: 29 de 
outubro de 2019. 
 
************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Presencial nº 
2019100201-SRP. Objetivo: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FRUTAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 
(PSE) DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Vencedor: J RUI BARBOSA, com o 
valor de R$ 15.043,80 (quinze mil, quarenta e três reais e 
oitenta centavos). Homologo a licitação na forma da Lei nº 
8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, Secretário 

de Educação. Data: 29 de Outubro de 2019. 
 
************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 238/2019 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
 

N.º Diária 
 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ROSILENE 
MARCIA 
RODRIGUES 
SILVA 

Professora 1 
R$ 

50,00 
R$ 

50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de 
OUTUBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 233/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 

dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 

ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

GREYCE 
KELLY ALVES 

JALES 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

1 R$ 80,00 
R$ 

80,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24  de 
OUTUBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 236/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

MARIA REGINA 
DE QUEIROZ DE 
LIMA 

Auxiliar de 
limpeza 

1 R$ 
50,00 

R$ 
50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24  de 
OUTUBRO de 2019. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 234/2019 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, terça - feira, 29 de outubro de 2019 Edição N.º 0286 

Página | 2 

 

 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ERIVALDA 
CALOU 
MAIA 

Auxiliar 
de 

limpeza 
1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24  de 
OUTUBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 237/2019 

 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

SINELANDIA 
ALMEIDA 
TEMOTEO 

PROFESSORA 1 R$ 50,00 
R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24  de 
OUTUBRO de 2019. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 235/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 

dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 

ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

LILIANE 
PEIXOTO 
DE MELO 

PROFESSORA 1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de 
OUTUBRO de 2019. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 239/2019 

 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

FRANCISCA 
ROSANA 
PEREIRA 
ARRUDA 

PROFESSORA 1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de 
OUTUBRO de 2019. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 241/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que  disciplinou  a concessão de diárias, ajuda de  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, terça - feira, 29 de outubro de 2019 Edição N.º 0286 

Página | 3 

 

 

 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 

dia(s) 26/10/2019, a fim de participar do ACOMPANHAR OS 

ALUNOS DO 5º ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA 

AULA DE CAMPO. Devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ANTONIO 
ALEXANDRE 
SILVA SENA 

Secretário de 
Educação  

1 R$ 150,00 R$ 150,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de 
OUTUBRO de 2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 240/2019 

 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 26/10/2019, a fim de ACOMPANHAR OS ALUNOS DO 5º 
ANO da ESCOLA MARIA ALMEIDA PARA AULA DE CAMPO. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

MARIA 
DEJEANE DA 

SILVA 
PEIXOTO 

 

COORDENADOR
A PEDAGOGICA 

1 R$ 80,00 R$ 80,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de 
OUTUBRO de 2019. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019100901-PP 

 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 2019100901-PP Objeto: LOCAÇÃO 

DE  VEÍCULO  PARA  ATENDER  AS   NECESSIDADES     DA  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência. Proponente: CV TOMÉ SERVIÇOS –ME, com o valor 

de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Adjudico o objeto 

a empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE 

SALDANHA BEZERRA - DATA: 29 de outubro de 2019. 

************************************************************************** 

PORTARIA Nº 068/2019 

 
 

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para o seu deslocamento nos dias 30 de 
outubro a 01 de novembro de 2019, a Fortaleza para um curso 
ministrado pelo Serviço de Apoio às Micros e Pequenas 
Empresas – SEBRAE/CE de Formação Avançada para Agente 
de Desenvolvimento – AD no Hotel Plaza Praia Suítes. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

ANTONIA 
JOCIVÂNIA 
BEZERRA 

SALDANHA 

Auxiliar 
Administrativo I 

03 R$ 50,00 
R$ 

150,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 29 de outubro 
de 2019. 

 LIVIA ISRAELA BARRETO  DA  SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura 
e Pesca. 

 
************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190494 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Educação, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR-ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR 
E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no 

termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2019022202-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 1.785,00(Um 
mil setecentos e oitenta e cinco reais), PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 29 de Outubro de 2019 
até   31   de   Dezembro   de  2019.   SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, terça - feira, 29 de outubro de 2019 Edição N.º 0286 

Página | 4 

 

 

 
ALEXANDRE SILVA SENA Secretario de Educação- 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – representante da A. 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR-ME.  
 
************************************************************************** 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 2019100101-SRP Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA-CE. Proponente: ANTÔNIO FLAVIO SILVA 

NASCIMENTO – ME CNPJ: 19.831.793/0001-19, com valor de 

R$ 55.704,00 (Cinquenta e cinco mil setecentos e quatro 

reais). Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 

NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 29 de Outubro 

de 2019. 

 
************************************************************************** 
 
 

 
 

 
 


